
Ministério da Educação 
Fundação Universidade Federal do ABC 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

Ano XIX
Nº 1436 - 15 de abril de 2025

https://www.ufabc.edu.br/acesso-a-informacao/boletim-de-servico


Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitor: 
Prof. Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitora: 
Profª. Mônica Schröder 

Pró-Reitora de Graduação: 
Profª. Fernanda Graziella Cardoso 

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional: 
Prof. Daniel Pansarelli 

Pró-Reitor de Pesquisa: 
Prof. Wagner Alves Carvalho 

Pró-Reitor de Extensão e Cultura: 
Prof. Edson Pinheiro Pimentel 

Pró-Reitor de Pós-Graduação: 
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos 

Pró-Reitora de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Profª. Carolina Moutinho Duque de Pinho

Pró-Reitora de Administração: 
Sara Cid Mascareñas Alvarez 

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas: 
Prof. Marcos Vinicius Pó 

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas: 
Prof. Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues Cunha 

Diretora do Centro de Matemática, Computação e Cognição: 
Profª. Tatiana Lima Ferreira 



Fundação Universidade Federal do ABC 

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição. 

Referências: 

Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil. 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do 
Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência. 

Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011. 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do art. 
37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei nº 8.159, de 8 de 
janeiro de 1991 e dá outras providências. 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio 
de 1966. Seção I, pt. 1. 

Portaria nº 3025/2022 - REIT (11.01), de 29 de dezembro 2022 
Dispõe sobre a publicação de matérias legais e atos normativos no Boletim de  Serviço da 
UFABC e revoga as Portarias nº 1, de 02 de janeiro de 2007, nº 176, de 22 de julho de 2008 e 
nº 82, de 15 de fevereiro de 2013. 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de  responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 

Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no Diário 
Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não substituem as 
publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos referidos atos 
permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

Produção e Edição 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO – PROAD 

boletim@ufabc.edu.br



SUMÁRIO 

REITORIA ............................................................................. 5

PROAD ................................................................................. 8

PROAP ............................................................................... 10

PROGRAD .......................................................................... 13
PROPG ............................................................................... 21
SUGEPE ............................................................................. 37
SECRETARIA GERAL ............................................................ 49
CCNH ................................................................................. 52



REITORIA 

Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 4880 / 2025 - REIT (11.01)

Nº do Protocolo: 23006.008323/2025-53
Santo André-SP, 11 de abril de 2025.

Reconduz o Grupo de Trabalho responsável pela
elaboração das propostas de projeto pedagógico do
curso de ingresso Licenciatura em Educação para
Infâncias, Linguagens e Artes (Leila) e do curso de
formação específica Licenciatura em Pedagogia,
vinculado ao curso Leila, instituído pela Portaria nº
4696, de 06 de fevereiro de 2025, alterado pela
Portaria nº 4715, de 11 de fevereiro de 2025, que
alterou a composição de membros deste grupo e
estabelece novo prazo para a conclusão dos
trabalhos.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), reconduzido por
Decreto da Presidência da República de 24 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º Reconduzir o Grupo de Trabalho responsável pela elaboração das propostas de projeto
pedagógico do curso de ingresso Licenciatura em Educação para Infâncias, Linguagens e Artes
(Leila) e do curso de formação específica Licenciatura em Pedagogia, vinculado ao curso Leila,
instituído pela Portaria nº 4696, de 06 de fevereiro de 2025 e alterado pela Portaria nº 4715,
de 11 de fevereiro de 2025.

Art. 2º Manter as/os seguintes membras(os) para a composição deste GT, sob a presidência
do primeiro:

I. Silvio Ricardo Gomes Carneiro, SIAPE 2249486;

II. Carla Regina de Oliveira, SIAPE 2660445;

III. Claudia Regina Vieira, SIAPE 1145102;

IV. Evonir Albrecht, SIAPE 1054677;

V. Fernando Rodrigues de Oliveira, docente da Universidade Federal de São Paulo - Unifesp;

VI. João Ricardo Sato, SIAPE 1672975;

VII. Marineide de Oliveira Gomes, docente da Universidade Federal de São Paulo - Unifesp;

VIII. Sônia Maria Portella Kruppa, docente da Universidade de São Paulo - USP;

IX. Danusa Munford, SIAPE 1371962, e

X. Samon Noyama, SIAPE 3202301.

Art. 3º O GT terá o prazo adicional de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação desta
Portaria, para enviar a proposta de projeto pedagógico ao gabinete da Pró-reitoria de
Graduação (ProGrad).

Página 6



Art. 4º De acordo com a Portaria nº 2652, de 28 de julho de 2022, a Pró-reitoria de
Graduação encaminhará o documento para emissão de pareceres técnicos.

Art. 5º O GT deverá indicar em qual Centro ficará lotado o curso de Licenciatura em
Pedagogia.

Art. 6º O GT é responsável por acompanhar a tramitação do projeto pedagógico até sua
aprovação final no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (ConsEPE), encerrando sua
vigência apenas após o encerramento de todo o processo.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da
UFABC.

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 14:19 )
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR (Titular)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4880, ano:
2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/04/2025 e o código de verificação: 67e1902fd8

Página 7

https://sig.ufabc.edu.br/sipac/protocolo/documento_visualizacao.jsf?idDoc=352062
http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PROAD 
PRÓ-REITORIA DE

ADMINISTRAÇÃO 

Página 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 4888 / 2025 - PROAD (11.01.09)

Nº do Protocolo: 23006.008524/2025-51
Santo André-SP, 14 de abril de 2025.

Designa novos fiscais para o Termo de Contrato nº 52/2023.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeada pela Portaria de Pessoal nº 255 - REIT, de 20 de abril de 2021,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 75, de 23 de abril de 2021, seção 2, página 35,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 2578 de 01 de julho de
2022, publicada no DOU nº 125 de 05 de julho de 2022, seção 2, página 44, e pela Portaria da
Pró-Reitoria de Administração nº 2642 de 26 de julho de 2022, publicada no DOU nº 145 de
02 de agosto de 2022, seção 1, página 104, no uso das atribuições a ela conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Felipe Baena Garcia (SIAPE nº 1784324) para responder como
Gestor responsável pelo Termo de Contrato nº 52/2023, processo nº 23006.005703/2023-74,
firmado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC e a empresa PASSERTI
SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.

Art. 2º - Designar a servidora Larissa de Mattos (SIAPE nº 2328747) para responder como
Fiscal Requisitante.

Art. 3º - Designar o servidor Nicolas Uehara (SIAPE nº 2115360) para responder como Fiscal
Técnico, tendo como substituto o servidor Mailsom José de Souza (SIAPE nº 2091692).

Art. 4º - Designar o servidor Flavio Archanjo Carramaschi (SIAPE nº 2266366) para responder
como Fiscal Setorial de São Bernardo do Campo, tendo como substituto o servidor Fábio
Massayuki Oyakawa (SIAPE nº 1736233).

Art. 5º - Designar a servidora Helena Fernandes Dolfato (SIAPE nº 1322386) para responder
como Fiscal Administrativo, tendo como substituto o servidor Francisco Felix da Silva Junior
(SIAPE nº 2116646).

Art. 6º - Revogar a Portaria nº 4322/2024 - PROAD, de 19 de agosto de 2024, publicada no
Boletim de Serviço nº 1372, de 20 de agosto de 2024, página 15.

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 15:40 )
VANESSA CERVELIN SEGURA

PRO REITOR(A) ADJUNTO(A) - TITULAR (Titular)
PROAD (11.01.09)
Matrícula: 1991139

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4888, ano:
2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/04/2025 e o código de verificação: 5635b9cf9a

Página 9

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PROAP 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS 

COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS 

AFIRMATIVAS 

Página 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 4883/2025 - PROAP (11.01.13) 

 23006.008445/2025-40Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 11 de abril de 2025.

Institui Grupo de Trabalho para identificar e descrever as bases de dados da 
Universidade que retratem informações sobre a comunidade PCD da UFABC.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS AFIRMATIVAS DA
, designada pela Portaria da Reitoria N.ºFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

1.119, de 12 de Novembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União (DOU) N.º 221, de 14
de Novembro de 2024, Seção 2, página 33, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho ara identificar e descrever as bases de dados da
Universidade que retratem informações sobre a comunidade PCD da UFBABC.

Art. 2º O Grupo de Trabalho será constituído pelos seguintes membros, sob a presidência do
primeiro: 
I - Rodrigo Espirito Santo da Silva, SIAPE 2321619;
II - Natalia do Nascimento, SIAPE 1712077;
III - Andressa Cristina Coutinho Barboza, SIAPE 1864331;
IV - Erica Terceiro Cardoso Dalanesi, SIAPE 2622176;
V - Fernanda Bertasso Figaro, SIAPE 1668065.

Art. 3º O GT terá, para a realização dos trabalhos, um prazo de 60 dias.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da
UFABC.

Página 11



(Assinado digitalmente em 11/04/2025 18:00)
CAROLINA MOUTINHO DUQUE DE PINHO

PRO-REITOR(A) - TITULAR (Titular)

PROAP (11.01.13)

Matrícula: 2133215

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4883 2025 PORTARIA 11/04/2025 ae9c753f75

Página 12

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PROGRAD 
PRÓ-REITORIA 

DE GRADUAÇÃO 

Página 13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 8/2025 - PROGRAD (11.01.05) 

 23006.008511/2025-81Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 14 de Abril de 2025

 (Assinado digitalmente em 14/04/2025 13:42 )
RAIL RIBEIRO FILHO

ADMINISTRADOR[A]

PROGRAD (11.01.05)

Matrícula: 1668029

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 8 2025 EDITAL 14/04/2025 6202111875

Página 14

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

EDITAL  

 

Normas do processo eleitoral para 
composição das representações discente e 
técnico-administrativa na Comissão de 
Graduação. 

 

A Comissão Eleitoral que coordenará os trabalhos para eleição das representações 
discente e técnico-administrativa na Comissão de Graduação torna pública a abertura 
do processo, conforme disposições da Resolução ConsUni nº 47/2010. 

 

1. DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO 

 

1.1.  De acordo com o do Regimento Interno da Comissão de Graduação (CG), 
aprovado pela Resolução ConsUni nº 175/2014, compete à CG orientar, supervisionar 
e revisar periodicamente o ensino de Graduação, além de outras competências 
estabelecidas conforme disposto na Resolução ConsUni nº47/2010. 

 

1.2. De acordo com o Art 9º da Resolução ConsUni nº 47/2010, a CG será composta 
pelo(a) Pró-Reitor(a) de Graduação, pelos(as) Diretores(as) dos Centros, pelos(as) 
Coordenadores(as) dos cursos interdisciplinares de ingresso e dos cursos de formação 
específica, por duas representações eleitas de discentes, e por duas representações 
eleitas de técnico-administrativos(as). 

 

1.3. Os membros discentes serão eleitos pela respectiva comunidade para mandatos 
de 1 (um) ano, permitida uma única recondução.  

 

1.4. Os membros técnico-administrativos serão eleitos pela respectiva comunidade 
para mandatos de 2 (dois) anos, permitida uma única recondução.  

 

1.5. Os membros da Comissão não recebem remuneração de qualquer natureza pelo 
exercício da função. 

 

2. DAS CONDIÇÕES DE ELEGIBILIDADE 

 

2.1. São elegíveis para a representação discente na CG discentes que: 

a) estejam regularmente matriculados(as) nos cursos de graduação da UFABC; 

Página 15



b) não estejam, no período de processo eleitoral, com a matrícula trancada; 

c) não tenham sido sancionados(as) ou estejam cumprindo sanção por conduta 
disciplinar; 

d) não pertençam à Comissão Eleitoral. 

 

2.2. São elegíveis para a representação técnico-administrativa na Comissão de 
Graduação (CG) quaisquer servidores(as) técnico-administrativos(as) que: 

a) estejam em efetivo exercício na UFABC; 

b) não pertençam à Comissão Eleitoral. 

 

2.3. O(A) servidor(a) técnico-administrativo(a) que também for aluno(a) deverá optar 
por inscrever-se em apenas uma das categorias. 

 

3. DO COLÉGIO ELEITORAL  

 
3.1. Serão considerados(as) eleitores(as) discentes para compor o Colégio Eleitoral 
todos os(as) discentes regularmente matriculados(as) nos cursos de graduação da 
UFABC. 

•  O(A) eleitor(a) deverá votar observando o critério de que cada discente 
votará em duas  chapas (titular/suplente) candidatas à representação da 
categoria na CG. 

 
3.2. Serão considerados(as) eleitores(as) técnico-administrativos(as) todos(as) os(as) 
servidores(as) técnico- administrativos(as) efetivos(as), inclusive aqueles(as) no gozo 
de férias, de licença para tratamento de saúde, ou com afastamento autorizado pela 
UFABC. 

•  O(A) eleitor(a) deverá votar observando o critério de que cada técnico-
administrativo votará em duas  chapas (titular/suplente) candidatas à 
representação da categoria na CG. 

 

• O(A) eleitor(a) votará apenas em candidatos(as) da sua categoria de representação. 

 
4. DAS INSCRIÇÕES  

 

4.1. As inscrições para as representações na CG serão efetuadas por meio de chapas 
com a indicação de titular e suplente, durante período estabelecido no cronograma 
anexo a este edital, mediante preenchimento de formulário via internet na página da 
Pró-Reitoria de Graduação: https://prograd.ufabc.edu.br/comissao-de-graduacao 
 

Página 16

https://prograd.ufabc.edu.br/comissao-de-graduacao


4.2. Não serão aceitas inscrições de candidatos(as) em chapas incompletas, somente 
com o(a) titular, ou somente com o(a) suplente. 

 

4.3 As inscrições efetuadas fora do prazo estabelecido no anexo do presente Edital 
serão indeferidas pela Comissão Eleitoral.  

 

4.4. As informações para preenchimento de formulário, homologação das inscrições, 
dentre outras, serão divulgadas na página da Pró-Reitoria de Graduação: 
https://prograd.ufabc.edu.br/comissao-de-graduacao 

 
 

5. DA CAMPANHA  

 

5.1. Os(As) candidatos(as) poderão utilizar as redes sociais, panfletos, cartazes, faixas e 
outros meios de divulgação na UFABC, desde que sem danificar bens da Universidade. 

 

5.2. É vedado aos(às) candidatos(as) na campanha eleitoral: 

a) fazer, dentro dos campi da UFABC, propaganda sonora que perturbe as atividades 
acadêmicas e administrativas; 

b) praticar atos de campanha que danifiquem o patrimônio da UFABC, tais como 
pichação e/ou fixação de material em paredes, muros ou pisos; 

c) utilizar recursos financeiros da UFABC. 

d) fazer campanha fora dos prazos estipulados neste Edital. 

 
5.3. O(A) candidato(a) que infringir qualquer das regras constantes no item 5.2 do 
presente Edital terá a candidatura da chapa da qual faz parte impugnada. 

 

5.4. Em caso de comprovação, apurada pela comissão eleitoral, de campanha, inclusive 
por meio de redes sociais ou outras ferramentas, fora do prazo estabelecido neste 
edital, os(as) candidatos(as) terão a candidatura da chapa da qual fazem parte 
impugnada. 

 

5.5. A campanha eleitoral encerrar-se-á 24 (vinte e quatro) horas antes do horário de 
início das eleições, obedecidos os prazos constantes no cronograma anexo ao 
presente edital. 
 

 

6. DAS ELEIÇÕES  

Página 17

https://prograd.ufabc.edu.br/comissao-de-graduacao


 

6.1. A votação far-se-á por meio de sistema eletrônico online com voto secreto, 
pessoal e intransferível, através de um link disponibilizado no site da UFABC, na página 
da Pró-Reitoria de Graduação: https://prograd.ufabc.edu.br/comissao-de-graduacao 

 

6.2. Caberá ao(à) responsável pela eleição abrir ou solicitar a abertura e encerrar as 
atividades da respectiva seção online. 

 

7. DA APURAÇÃO  

 

7.1. A apuração dos votos será realizada de forma remota, em data, horário e link 
informados no cronograma anexo ao presente Edital, por meio de leitura de relatório 
emitido via sistema eletrônico, pela Comissão Eleitoral. 

 

7.2. Serão considerados(as) eleitos(as) os(as) titulares e os(as) suplentes que 
componham as duas chapas mais votadas em cada categoria. 

 

7.3. Em caso de empate no resultado da eleição, serão utilizados os seguintes critérios 
de desempate para efeito de classificação:  

a) maior tempo de vínculo como discente regular matriculado(a) na UFABC ou maior 
tempo de efetivo exercício na UFABC do(a) titular da chapa, para discentes e 
técnicos, respectivamente; 

b) persistindo o empate, a chapa cujo(a) titular tenha a maior idade. 

 

7.4. O resultado será publicado no site da UFABC, na página da Pró-Reitoria de 
Graduação: https://prograd.ufabc.edu.br/comissao-de-graduacao 

 

7.5. Havendo apenas 1 (uma) ou 2 (duas) chapas com inscrição homologada em uma 
ou nas duas categorias, o processo eleitoral desta(s) categoria(s) se encerra, sendo 
homologada(s) a(s) chapa(s) inscrita(s) como vencedora(s) do processo eleitoral, e 
ficando dispensada a realização das eleições para esta(s) categoria(s). 

 

7.5.1 Caso ocorra a situação prevista no item 7.5, os eventos posteriores à 
homologação das inscrições poderão ser antecipados, a critério da Comissão Eleitoral. 

 

7.6. As chapas eleitas cumprirão mandatos de 1 (um) ano, no caso da representação 
discente, e de 2 (dois) anos, no caso da representação técnico-administrativa, sendo 
permitida uma única recondução para as duas representações. 

 

Página 18

https://prograd.ufabc.edu.br/comissao-de-graduacao
https://prograd.ufabc.edu.br/comissao-de-graduacao


8. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

 

8.1. São cabíveis os seguintes recursos: 

a) recurso contra o resultado preliminar das inscrições; 

b) recurso contra o resultado preliminar das eleições. 

 

8.2. Os recursos deverão ser enviados ao e-mail: gabinete.prograd@ufabc.edu.br 
devidamente fundamentados, no prazo estabelecido no anexo do presente Edital. 

 

8.3. A Comissão Eleitoral julgará os recursos e divulgará os respectivos resultados, de 
acordo com o estabelecido no cronograma anexo ao presente Edital, em 
https://prograd.ufabc.edu.br/comissao-de-graduacao 

 

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  

 

9.1. Os itens do presente Edital poderão sofrer alterações, atualizações ou acréscimos, 
desde que as retificações sejam publicadas antes da abertura do período de inscrições. 

 

9.2. A inscrição dos(as) candidatos(as) implicará no conhecimento e aceitação das 
condições estabelecidas no presente Edital. 

 

9.3. Após a homologação do resultado, a Comissão Eleitoral enviará toda 
documentação do pleito ao Gabinete da Pró-Reitoria de Graduação.  

 

9.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral. 

 

RAIL RIBEIRO FILHO 
Presidente  

 

ANEXO 
CRONOGRAMA DE ELEIÇÕES 
COMISSÃO DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

Data Atividade 

16/04/2025 Abertura do período de inscrições via internet - a partir das 16h00  

04/05/2025 Encerramento do período de inscrições - às 23h59 

06/05/2025 Publicação do resultado das inscrições no site da UFABC - 

Página 19

mailto:gabinete.prograd@ufabc.edu.br
https://prograd.ufabc.edu.br/comissao-de-graduacao


http://prograd.ufabc.edu.br - a partir das 16h00 

07/05/2025 Prazo para interposição de recursos - até às 23h59 

08/05/2025 

Resultado dos recursos e publicação da homologação das inscrições 
no site da UFABC - http://prograd.ufabc.edu.br HYPERLINK 

"http://prograd.ufabc.edu.br/comissao-disciplinar-
discente"/comissao-disciplinar-discente 

08/05/2025 Início da campanha eleitoral - a partir das 18h00 

12/05/2025 Fim da campanha eleitoral - às 23h59 

14/05/2025 Eleições das 09h às 23h59 - em link a ser disponibilizado 

15/05/2025 
Apuração remota dos votos - em horário e link a serem 

disponibilizados 

16/05/2025 Publicação do resultado preliminar das eleições 

18/05/2025 Prazo para interposição de recursos - até às 23h59 

20/05/2025 Publicação do resultado dos recursos e homologação das eleições 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

Página 20

http://prograd.ufabc.edu.br/
http://prograd.ufabc.edu.br/comissao-disciplinar-discente
http://prograd.ufabc.edu.br/comissao-disciplinar-discente
http://prograd.ufabc.edu.br/comissao-disciplinar-discente


PROPG 
PRÓ-REITORIA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO 

Página 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 4875 / 2025 - PROPG (11.01.06)

Nº do Protocolo: 23006.008233/2025-62
Santo André-SP, 10 de abril de 2025.

Normatiza os processos híbridos de ensino e
aprendizagem no Programa de Pós-Graduação em
Evolução e Diversidade.

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EVOLUÇÃO E DIVERSIDADE
(PPG-EVD) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que prevê o Art. 6° de suas Normas Internas e:

CONSIDERANDO as deliberações ocorridas em sua 1a. sessão ordinária de 2025, realizada no
dia 01 de abril de 2025;
CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 2, de 3 de Dezembro de 2024 da CAPES que
estabelece diretrizes gerais para a implementação de processos híbridos de ensino e
aprendizagem na Pós-Graduação stricto sensu presencial;

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO Nº 114, de 21 de março de 2025, da Comissão de Pós-
Graduação da UFABC, que normatiza os processos híbridos de ensino e aprendizagem na Pós-
Graduação stricto sensu da UFABC;

RESOLVE:

Art. 1º Normatizar que os processos híbridos de ensino e aprendizagem que serão utilizados
no PPG-EVD compreenderão as atividades acadêmicas descritas no Art. 2° da RESOLUÇÃO Nº
114, de 21 de março de 2025, da Comissão de Pós-Graduação da UFABC, a saber:

I- aulas e seminários síncronos que utilizem ambientes virtuais de aprendizagem;

II- estudos de caso, leituras dirigidas e debates realizados em plataformas digitais;

III- atividades redacionais e produção de artigos científicos com suporte de
ferramentas colaborativas online;

IV- orientação de pesquisas temáticas e disciplinares através de encontros virtuais
síncronos;

V- organização de grupos de estudo que integrem participantes de diferentes IES
nacionais ou internacionais;

VI- práticas laboratoriais adaptadas para ambientes digitais ou remotos, com o uso de
simulações e outros recursos tecnológicos; e

VII- banca de qualificação e de defesa de dissertação e de tese com a possibilidade de
participação remota dos integrantes.

Art. 2º A implementação dessas atividades deve obedecer ao descrito no Art. 4 e Art. 5 da
RESOLUÇÃO Nº 114, de 21 de março de 2025, da Comissão de Pós-Graduação da UFABC, a
saber:

"Art. 4° Estratégias assíncronas só poderão ser utilizadas, na pós-graduação stricto
sensu, como complemento de atividades síncronas.

§1º Obrigatoriamente, disciplinas que porventura utilizem processos híbridos de
ensino e aprendizagem devem utilizar estratégias síncronas.

Página 22



§2º Experimentos de laboratório, trabalhos de campo, vivências e oportunidades
regulares de

convivência e troca de experiências serão realizados preferencialmente de forma
presencial.

Art. 5° É vedado:

I- o emprego de atividades remotas assíncronas para o cômputo de carga horária
didática.

II- a oferta de disciplinas ou o percurso formativo de forma completamente remota".

Art. 3º Os casos omissos serão tratados pela Coordenação do PPG-EVD.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim de Serviço da
UFABC.

(Assinado digitalmente em 10/04/2025 14:00 )
GUSTAVO MUNIZ DIAS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR (Titular)
PPGEVD (11.01.06.39)

Matrícula: 1768895

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4875, ano:
2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/04/2025 e o código de verificação: 58cf01eee0

Página 23

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação  
Coordenadoria Administrativa dos Programas de Pós-Graduação 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 
Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

DELIBERAÇÕES DAS COORDENAÇÕES 
Entrada de Documentos – de 01/04/2025 a 14/04/2025 

Boletim de Serviço nº 1436 de 15/04/2025 
 

1) Reconhecimento de créditos por APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS. 

PPG Discente R.A. Disciplina Créditos Conceito Nível 

ENE 
Reginaldo 

Marciano Sá - 
23202510261 

EEL-207 
Aspectos de Conexão de 

Geração Distribuída à 
Rede Elétrica 

12 A 

Doutorado 

ENE-307 
Planejamento Energético 

12 A 

EEL-303 
Seminário de Projeto de 

Pesquisa 
12 A 

EEL-311 
Sistemas de Distribuição 

de Energia Elétrica 
12 A 

EEL-307 
Projeto de Dissertação 

12 A 

EEL-304X 
Tópicos Especiais em 
Engenharia Elétrica: 

Proteção e Otimização de 
SEP 

12 A 

EEL-308 
Estágio Docência I 

2 A 

ENS 
Carmen de Campos 

Garcia 
21202430884 

ENS-230 
Sexualidade e Educação 

6 A 

Mestrado 

ENS-235 
Tecnologia e Gestão do 

Conhecimento para 
Ensino e Aprendizagem 

12 A 

ENS-215 
Pesquisa em Educação 

Ambiental 
12 A 

Página 24



2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

Eduardo Henrique 
Gomes 

23202510270 

ENS-235 
Tecnologia e Gestão do 

Conhecimento para 
Ensino e Aprendizagem 

12 A Doutorado 

Amanda Sarmento 
Mirasierras 

23202510266 

ENS-100 
Seminários I 

6 A 

Doutorado 

ENS-240 
Seminários II 

6 A 

ENS-107 
Ensino e História das 

Ciências e Matemática 
6 A 

ENS-245 
Docência no Ensino 

Superior 
12 A 

ENS-104 
Formação de Professores 
de Ciências e Matemática: 
Tendências Investigativas 

Contemporâneas 

12 A 

ENS-230 
Sexualidade e Educação 

6 A 

FIS 
Gabriele Fernandes 

Garcia 
21202410128 

FIS-101 
Mecânica Quântica I 

18 B Mestrado 

INF 
Júlio Cesar 

Graziano Pontes 
21202510182 

INF-108 
Segurança da Informação: 
Dados, Redes e Sistemas 

12 A Mestrado 

MNFEF 
Rita de Cássia 

Sartori de Araújo 
22202510424 

PEF-102 
Eletromagnetismo 

10 A 

Mestrado 
Profissional 

PEF-201 
Atividades Experimentais 

para o Ensino Médio e 
Fundamental 

10 B 

PEF-401 
Marcos no 

Desenvolvimento da Física 
5 C 

PEF-103 
Mecânica Quântica 

10 B 

PEF-302 
Processos e Sequências de 

Ensino e Aprendizagem 
em Física no Ensino Médio 

10 A 

NMA 

Gabrielle Luana 
Jimenez Teodoro 

Nepomuceno 
23202110249 

BIS-107 
Biologia do Câncer 

12 A 
Doutorado 

NMA-502 
Estágio Docência I 

2 A 

Página 25



3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

Tatyara Monteiro 
da Silva 

23202330871 

CTQ-001 
Fundamentos da Pesquisa 
Científica na Área Química 

4 A 

Doutorado 

CTQ-003 
Química Integrada I 

14 A 

CTQ-004 
Química Integrada II 

14 A 

CTQ011 
Estrutura Atômica e 

Molecular 
10 B 

CTQ-002 
Seminários Gerais em 

Química 
4 B 

CTQ-006 
Estágio em Docência I 

2 A 

 
2) Homologação do DESLIGAMENTO DE DISCENTES. 

PPG Discente - R.A. Nível Data 
BTC Tamara Jarosi Handajevsky – 23202320469 Doutorado 28/01/2025 
CTA Sidney Ribeiro Souza – 21202120688 Mestrado 25/03/2025 
ENE Laís Cassaro – 21202010100 Mestrado 21/03/2025 

ENS 
Sarah Moutinho Engelmann – 21202120501 Mestrado 24/03/2025 

Vanderson Cristiano de Souza – 23202210315 Doutorado 31/03/2025 
FIL Venâncio César Favero – 21202110161 Mestrado 01/03/2024 
FIS Richard Silva Costa – 23202010627 Doutorado 24/03/2025 

INF 
Luciano Camilo Malvesti - 21202110183 Mestrado 31/03/2025 

Thiago Henrique Estevam Xavier – 
21202210010 

Mestrado 31/03/2025 

INV 
Evandro Benedeti Sant´Ana Silva – 

21202210209 
Mestrado 27/03/2025 

PROF-FILO Cristiano Coutinho da Cruz – 22202510425 Mestrado 01/04/2025 
    

 
3) Homologação da EQUIVALÊNCIA DE DIPLOMAS DE GRADUAÇÃO ESTRANGEIROS. 

PPG DISCENTE-RA ORIGEM DATA 

ECO 
Dayana Lilibeth Veliz 

Sanchez – 21202510209 

Universidad Técnica de 
Manabí 

(Equador) 
02/04/2025 

EEL 

Uchenna Chibuzor Ngwu 
21202510103 

Nnamdi Azikiwe University 
(Nigéria) 

12/04/2025 

Lina Maria Cortes Garcia 
21202510099 

Universidad Distrital 
Francisco José de Caldas 

(Colombia) 
12/04/2025 

INV Lilian Ogechi Ihejirika 
Zenith University College 

(Gana) 
11/04/2025 

Página 26



4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

PPU 
Abdul Hadi Malik 

21202510589 

Nacional Defense University 
Islamabad 

(Paquistão) 
04/04/2025 

 
4) Homologação do INGRESSO DE DISCENTES REGULARES - Nível Mestrado 

RA Discente PPG Data 

21202510009 Isabel Olionis Hirsch 
BIS 10/02/2025 21202510010 Milena Santos Alves Da Silva 

21202510011 Thaís Caroline Gonçalves 

21202510017 Ewerton Carlos De Araújo Assis 

CCM 10/02/2025 
21202510019 Nicolas De Melo Pedroso 
21202510018 Romulo Soares De Sousa 
21202510020 Vinícius Do Carmo Melício 

21202510198 Aline Santos Ferreira 

CEM 10/02/2025 

21202510002 Anderson Aparecido Tavella 
21202510003 Iza Maria Cardoso Ferreira 
21202510021 Pedro Cortez Rosendo 
21202510005 Pedro Holland De Oliveira 
21202510007 Renata Tomaz Quevedo 

21202510022 Aline Aguiar Dos Santos Moraes 

CHS 10/02/2025 

21202510024 Ana Cristina Feitosa De Pinho 

21202510025 Bruna Do Nascimento 
21202510026 Bruno Bergmanhs 
21202510027 Camila Cristina Da Silva Pereira 
21202510028 Carolina Bueno Magnani 
21202510030 Eduardo Santos Seles 
21202510031 Eldra La Fonte Albuquerque De Carvalho 
21202510032 Gabriel Boscardim De Moraes 
21202510033 Gabriel Fernandes Da Cunha 

21202510034 Gabrieli Hernandes Pereira De Oliveira 
21202510035 Guilherme Roberto Duarte Da Silva 
21202510036 Ivan Lemes Da Rosa 
21202510037 Jaziele Brito Santos 
21202510038 Joel Aparecido Paviotti Junior 
21202510039 Juliana Thomaz Batista 
21202510041 Leticia Da Silva Matias Dos Santos 
21202510042 Lia Fernanda Da Silva 
21202510043 Luciana Maria De Araujo Nascimento 
21202510045 Marcela Barbosa Ribeiro 
21202510170 Mariana Cordeiro Serra 
21202510046 Natália Peres De Oliveira 
21202510171 Nathalie Pereira Nunes Da Silva 
21202510047 Victor Gabriel Sciola 

21202510202 Douglas De Sousa Leite CTA 10/02/2025 

Página 27



5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

21202510203 Flávio Henrique Boim De Souza 
21202510204 James Atanasho 
21202510205 Mateus Luiz Demarchi 
21202510206 Renato Zimiani De Paula 

21202510613 Anna Carolina Pedreira 

CTQ 

01/03/2025 
21202510050 Caroline Sayuri Tamura 10/02/2025 
21202510048 Francisca Maria De Oliveira Costa Silva 10/02/2025 
21202510049 Matheus Eduardo Gonçalves Wolf 10/02/2025 

21202510012 Bruno Murakami 

EBM 10/02/2025 
21202510013 Natália Ferro Passoni 
21202510015 Thiago Rebelo De Andrade 
21202510051 Tiago Da Silva Nogueira 

21202510209 Dayana Lilibeth Veliz Sanchez 
ECO 10/02/2025 

21202510213 João Gabriel Santos De Paula Silva 

21202510101 Elijah Gbenga Osunkentan 

EEL 10/02/2025 

21202510096 Gustavo Lopes Matiusse 
21202510097 Juliana Caroline Ferreira De Morais 
21202510098 Leilane De Jesus Dos Anjos 
21202510099 Lina Maria Cortes Garcia 
21202510102 Ruben Dario Cardona Ruiz 

21202510103 Uchenna Chibuzor Ngwu 

21202510172 Danielle Ferreira Fianchi 

ENE 10/02/2025 

21202510091 Daniel Silvio De Araujo 
21202510092 Evelyn Cristina Daniel 
21202510173 Murilo Henrique Teodoro Macedo 
21202510174 Rivelton Cosmo De Barros 
21202510175 Ronaldo Mauch Bubola 
21202510176 Talita Ruiz Fernandes 

21202510177 Beatriz Dias De Sousa Camacho 

ENS 10/02/2025 

21202510080 Cláudia Aparecida Cesar Rezende 
21202510052 Elenir Lindaura Da Silva 
21202510053 Gabriela De Oliveira 
21202510165 Grace Luciana Pereira 
21202510081 Helena Fonseca Laranjeira 
21202510338 Ingryd Stephany De Oliveira 
21202510074 Michelle De La Cruz Lui 
21202510075 Ohana Rabelo Tomaz 
21202510076 Paulo Henrique Souza Nakamura 
21202510077 Rodnil Da Silva Moreira Lisbôa 
21202510078 Rute Ferreira Albuquerque Oliveira 
21202510079 Samantha Batista Meles 
21202510178 Tathiana Alves De Campos 

21202510069 Angely Gabrielle Dos Santos Bernardo 
FIL 10/02/2025 

21202510070 Bruno Dantas Magnani 

Página 28



6 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

21202510071 Gleyce Borges Chaves 
21202510072 Isabela Lonardoni Teixeira 
21202510073 Jessica Sales Ribeiro 
21202510082 João Vitor Lacerda Pedroso 
21202510083 Lucas Matheus Fernandes Baravieira 
21202510084 Marcos Vinicius Pereira Silva 
21202510085 Natan Oliveira Bastos 
21202510086 Rafael Silva 
21202510087 Téo Puliti Serson 

21202510055 Alex Silvio Reichert 

FIS 10/02/2025 

21202510057 Gabriel Maia Leão 
21202510058 Gustavo Bispo 
21202510059 Hudson Vinicius De Almeida Silva 
21202510060 João Pedro Breveglieri Da Silva 

21202510061 João Victor Macêdo Sales 
21202510062 Letícia Vieira Chaves 
21202510063 Marcelo Francisco Taglialenha Lima Issy De Sousa 
21202510064 Maria Isabel Iguti 

21202510065 Melissa Pereira Guzella 
21202510067 Reynel Enrique Cárdenas Hadechini 
21202510068 Valeria Quintana Mejia 
21202510179 Welder Aparecido Ribeiro De Melo 

21202510180 Willian De Pádua Oliveira Silva 

21202510088 Alexandre Tambra Carmo 

INF 10/02/2025 
21202510089 Chisom Gideon Ezegbe 
21202510181 José Roberto Dos Santos 
21202510182 Julio Cesar Graziano Pontes 
21202510183 Luyra Benini 

21202510184 Alessandro Coelho Campos 

INV 10/02/2025 

21202510104 Anderson Fernandes Radael 

21202510185 André Brites Tibúrcio 
21202510105 Bárbara Heloísa Da Silva Ramalho 
21202510106 Chinecherem Harriet Daniel Okey 
21202510186 Daniel Henrique Brandini 
21202510187 Elaine Alves Lischewski 
21202510188 Guilherme Paz 
21202510189 Jânio Procópio Ferreira 

21202510190 Januario Lisboa De Souza 
21202510107 Jessica Heleinne Constantino De Mello 
21202510108 Karina Lagares Honda 
21202510109 Larissa Toledo Piza 
21202510117 Lucianne Regina Gimenes Pedroti 
21202510118 Marcel Hermano Dall Pai 
21202510119 Mariana Ronzani Torina 
21202510120 Marianne Reznicek Santos 

Página 29



7 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

21202510121 Matheus Cardinali 
21202510191 Paula Manino D'agostino Braune 
21202510122 Philip Piontkievicz Teixeira 
21202510192 Rodrigo Gabriel Anelli 
21202510123 Vitor Giannaccini Tito Da Silva 

21202510126 Chiagozie Christopher Mbah 

MEC 10/02/2025 

21202510124 Denis Fernando Gregório Junior 
21202510125 Guilherme Ali Abdallah Bassani 
21202510193 Marcos Paulo Venâncio Dos Santos 
21202510127 Rosendo Diomedes Velez Mamani 
21202510128 Théo Vinicius Souza Palermo 
21202510129 Victoria Gabrieli Silva Sobrinho 

22202510403 Alessandro Henrique Santos Pacheco 

MNPEF 10/02/2025 

22202510404 Amanda Moreira Tabarelli 

22202510405 Edson Luiz Plateiro 
22202510417 Emanuel Gabriel Dos Santos 
22202510418 João Carlos Campos Strasburg 
22202510419 José Arnaldo Bergamo Junior 

22202510420 Maria Helena Da Silva 
22202510421 Maria Vilma Pereira Benfica 
22202510422 Oswaldo Leite Dantas Junior 
22202510423 Patryck Alves Da Silva 

22202510424 Rita De Cassia Sartori De Araujo 

21202510194 Ana Claudia Dos Santos 

NCG 10/02/2025 
21202510114 Isabel Almeida Bender Verrone 
21202510195 Vanessa Ellen Xavier Dos Santos 
21202510115 Victor Augusto Generoso 
21202510116 Vitor Heidrich Costa Silva 

21202510130 Ana Clara Santos Brandão 

NMA 
10/02/2025 

21202510133 Elisa Nogueira Chieppa Cardoso De Andrade 

21202510134 Guilherme Gurian Dariani 
21202510135 Isabela De Andrade Pereira 
21202510136 Isadora Marcondes Alves Fernandes Lopes 
21202510137 Luccas Correa Teruel De Jesus 
21202510138 Marina Barim Do Nascimento 
21202510139 Matheus Teixeira Basso 
21202510141 Raphaella Tamyres Siqueira Gonçalves 01/02/2025 

21202510589 Abdul Hadi Malik 

PPU 10/02/2025 

21202510142 Amanda Frei Bontempi 
21202510143 Bárbara Martins Bolognesi 
21202510144 Cecília Scifoni Bascchera 
21202510145 Cristiano Santos Ferraz 
21202510146 Debora Rodrigues Pereira Dias 
21202510147 Fadel Gutierrez 
21202510148 Gabriel Fernandes Faustino 

Página 30



8 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

21202510149 João Gabriel Teixeira De Oliveira 
21202510150 Larissa Soares Vila Nova De Barros 
21202510151 Leticia Nogueira Sousa 
21202510152 Leticia Wetzel De Oliveira Picado 
21202510153 Madilé Bicoliof Sanhá 
21202510196 Manuel Mfinda Pedro Marques 
21202510154 Marcella Simonini Antunes De Andrade 
21202510155 Márcia De Lima Santos Leite 
21202510156 Marcos Paulo Vitoriano Quintela 
21202510157 Mariana Paula Ribeiro Rodrigues 
21202510158 Martha Gaudencio Da Silva 
21202510159 Mauricio Vieira Gomes Da Silva 
21202510160 Nathália Sitta Bezerra 
21202510161 Sara Cristina Batista 

21202510162 Tamires Carla De Oliveira 
21202510163 Tamires Martins Dos Santos 
21202510200 Thiago Rocha De Paula 

 

5) Homologação do INGRESSO DE DISCENTES REGULARES – Nível Doutorado 

RA Nome PPG Data 

23202510197 Layla Alves Rodrigues Da Silva BIS 10/02/2025 

23202510166 André Ballerini Horta 

BTC 
10/02/2025 

23202510167 Ellen Nunes Marçal 
23202510168 Fabio Danilo Ferreira 
23202510169 Halyne Queiroz Pantaleão Santos 
23202510006 Rafaella Donati Macena 01/01/2025 

23202510199 André Kazuo Yasui CCM 10/02/2025 

23202510218 Andrea Fernandes De Lima 

CHS 10/02/2025 

23202510219 Ariane Mantovan Da Silva 
23202510220 Artur Marques Da Silva Neto 
23202510221 Carla Mangueira Da Silva 
23202510222 Carlos Henrique Eduardo 
23202510224 Hilem Estefânia Cosme De Oliveira 
23202510225 Jonathan Ribeiro Grigorio 
23202510226 Kennedy Maciel Da Silva 
23202510227 Letícia Santos Ferreira 
23202510228 Lucas Rênio Da Silva 
23202510229 Luiza Fernandes E Silva 
23202510230 Marcelo Aparecido De Faria Junior 
23202510231 Renato Augusto Da Costa Gontijo 
23202510232 Renato Souza Cintra 

23202510233 Érica Fernanda Da Silva Tirelli 
CTQ 10/02/2025 23202510237 Júlio César Reis Martins Da Silva 

23202510239 Maria Isadora Pereira Lima 

Página 31



9 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

23202510240 Vinnicius De Souza Ferreira 
23202510016 Wanessa Jorcemina Martins Mendes 01/02/2025 

23202510339 Dalal Baddia Mohamed Al Attar EBM 10/02/2025 

23202510251 Anderson Miranda Costa 

ENE 

10/02/2025 

23202510252 Carlos Eduardo Valentim 
23202510253 Guilherme Matiolli 
23202510254 Guilherme Torres De Camargo 
23202510255 Isabella Barbosa Loiola 
23202510256 José Gustavo Oliveira Malta 
23202510257 Kyem Araujo Dos Santos 
23202510258 Luiz Fernando Da Silva 
23202510259 Marcos Noboru Kurata 
23202510260 Rafael Antonio Moreno López 
23202510261 Reginaldo Marciano Sá 

23202510612 Thamilly Rodrigues Mota 10/03/2025 
23202510262 Vinicius De Lira Teixeira 

10/02/2025 
23202510263 Vitor Da Silva Jorge 

23202510264 Alexandre Monteiro De Camargo 

ENS 10/02/2025 

23202510265 Aline Maxiline Pereira Oliveira 
23202510266 Amanda Sarmento Mirasierras 

23202510267 Bruno Maurício Batista De Albuquerque 
23202510268 Cacilda Angelica José Alves 

23202510269 Caique Iamônico Dos Santos 
23202510270 Eduardo Henrique Gomes 
23202510271 Janaina Dutra Gonzalez 
23202510272 Joyce Fico Ramalhães De Souza 
23202510273 Jussara Almeida Bezerra 
23202510274 Karina Aguiar De Freitas Souza 
23202510275 Mariana Silva Ferreira Lebrão 
23202510276 Muller Rodrigo De Moura Santana 

23202510277 Nathalia De Oliveira 
23202510278 Roberto Carlos De Jesus Mendes 
23202510279 Robson Modesto Fernandes 
23202510281 Ronny Maciel De Mattos 

23202510588 Diego Gomiero Cavalheri EVD 10/02/2025 

23202510282 Carolina Massari 

FIL 10/02/2025 

23202510283 Clara Biondo De Araujo 
23202510284 Erik Vinicius Torrano Do Espírito Santo 
23202510286 Isadora Franco Felício Dos Santos 
23202510288 Kadú Leandro Firmino 
23202510289 Marina Fossa De Camargo 
23202510291 Mauricio Colenghi Filho 
23202510292 Sabrina Acosta 
23202510293 Victória Santos De Faria Veloso 
23202510294 Vitor Mateus Dos Reis Martins Duarte 

Página 32



10 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

23202510295 André Felipe Moraes Luiz Lucchini 

FIS 

10/02/2025 
23202510296 Bruno Silva Basílio 01/03/2025 
23202510164 Henrique Dias Gomes 

10/02/2025 
23202510299 Pedro De Carvalho Zottolo 
23202510300 Sérgio Barbosa Júnior 
23202510301 Vinicius Padovani 
23202510302 Vitor Fernandes Guimarães 11/03/2025 
23202510303 Vitor Rocha Ribeiro 

10/02/2025 
23202510305 Yan Alexssander Celima De Avó 

23202510306 André Ricardo Raucci 

INF 10/02/2025 
23202510307 Denise Victoire Mondji Sagbo 
23202510308 Renata Romanelli Da Costa 
23202510309 Ricardo Martinez Vicentini 

23202510311 Othavio Vinicius Costa Goveia MAT 10/02/2025 

23202510313 Leonardo Andrade Castro 
NCG 

10/02/2025 
23202510314 Thiago Augusto De Souza Bonifacio 28/02/2025 

23202510315 Any Taisa Ramos De Andrade 

NMA 

10/02/2025 
23202510611 Duanny Silva Onório 01/03/2025 
23202510001 Gabriela Oliveira Gera 01/01/2025 
23202510316 Gustavo Oliva Amaral 

10/02/2025 23202510201 Isaque Augusto Aragão Feitosa 
23202510317 Jefferson Thadeu Dias De Oliveira 
23202510318 Laura Gouveia De Freitas 15/02/2025 
23202510319 Lucas Da Silva Rodrigues 

10/02/2025 
23202510320 Pedro Henrique Machado Zanineli 
23202510321 Pedro Henrique Sophia 
23202510322 Renato De Gouveia Cantoneiro 
23202510323 Tamara Da Silva Chalegre 

23202510325 Alessandra Pereira Da Silva 

PPU 

10/02/2025 
23202510326 Ana Carolina Wolff 
23202510327 Artur Prado Borges Do Egito 
23202510328 Bruna Tavares Leite Silva 
23202510329 Felipe Palma Da Silva 
23202510331 Ismael Fernando Cá 22/02/2025 
23202510332 Leandro Lopes Trindade 

10/02/2025 

23202510333 Levi Marcelino Intumbo 
23202510334 Pamella Galvani Bulbov 
23202510335 Sandra Dos Santos Brumatti 
23202510336 Scarlett Rodrigues Da Cunha 
23202510337 William Santos Nascimento 

 

6) Homologação do INGRESSO DE DISCENTES REGULARES – Mestrados Profissionais 

RA Nome PPG Data 

22202510592 Ana Cláudia De Paula Tavares PROFMAT 14/03/2025 

Página 33



11 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

22202510593 Bruno Dos Santos 
22202510594 Camila Maria Dos Santos 
22202510595 Carlos Gardel De França Vieira 
22202510596 Cinthia Bergamo Biancardi 
22202510597 Elton Luiz Da Silva 
22202510598 Fabio Gonçalves Da Silva 
22202510599 Fabio Yonashiro 
22202510600 Felipe Gregório Dantas Cruz 
22202510601 Francisco De Assis Rodrigues 
22202510602 Jonny Aparecido Fernandes Marques 
22202510603 Julio Cesar Domingues 
22202510604 Lívia De Andrade Vieira 
22202510605 Marcelo De Munari Rosa Monteiro E Silva 
22202510606 Maria Elizete De Souza 

22202510607 Mario Kotaro Narazaki 
22202510608 Natan Santana De Vasconcelos 
22202510609 Thiago Bastos Domingues 

22202510425 Cristiano Coutinho Da Cruz 

PROF-FILO 10/02/2025 

22202510426 Gerson Almeida Ferreira Da Silva 
22202510427 Hyanael Andrade De Freitas Nascimento 
22202510428 João Gabriel Ferreira Machado 
22202510429 Leonardo Da Silva Freitas 

22202510430 Paulo Sergio De Oliveira Pantolfi 
22202510432 Perla Camila De Melo Martins 
22202510435 Petry Silva Fernandes 
22202510436 Ricardo De Lima 
22202510438 Rodrigo Santana Dos Santos 
22202510440 Uilson Gonçalves Costa 
22202510443 Vagner Cerquini 
22202510444 Wellington Lopes Goes 

 

7) Homologação do INGRESSO DE DISCENTES REGULARES – Nível Mestrado - (FLUXO CONTÍNUO). 

PPG RA Discente Data 
EEL 21202510615 Oséias Dias de Farias – 21202510615 04/04/2025 

 

8) Reconhecimento de Créditos por TRANSFERÊNCIA DE DISCIPLINAS. 

PPG Discente - R.A. Disciplina - IES Créditos Nível 

CTA 
Gabriel Ancilotto 

Itu 
21202420665 

Cidade e Natureza 
UFRJ 

9 Mestrado 

 
9) Homologação da ALTERAÇÃO DE VÍNCULO DE DOCENTES 

PPG Docente De Para Data 

Página 34



12 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

EPR 
Delmo Alves de Moura - 1760422 

Permanente Colaborador 19/03/2025 
Vanderli Correia – 1917110 

INV Rovilson Mafalda - 1671811 Permanente Colaborador 28/03/2025 

 

10) Homologação do CREDENCIAMENTO DE DOCENTES. 

PPG Docente Vínculo Data 

EPR 

Wagner Cezar Lucato – 1671296 
Colaborador 

12/03/2025 
Henrricco Nieves Pujol Tucci – 315...508-17 

Marcos Vido – 3444694 
Permnanente 

Fernando Gasi - 1746153 
FIS Hans Marin Florez – 16207 Colaborador 03/04/2025 

 

11) Homologação do DESCREDENCIAMENTO DE DOCENTES.  

PPG Docente Vínculo Data 

EPR 
José Carlos Curvelo Santana – 664...435-68 Colaborador 11/02/2025 

Angélica Alebrant Mendes – 1939810 Permanente 02/11/2024 

 

Legendas:  

B.S. = Boletim de Serviço da UFABC. 

OF. = Ofício 

PROT. = Protocolo 

R.A. = Registro Acadêmico de DISCENTES. 

SIAPE = Registro Funcional de SERVIDORES. 

PPG = Programa de Pós-Graduação em: 

BIS Biossistemas 
BTC Biotecnociência 
CCM Ciência da Computação 
CEM Ciência e Engenharia de Materiais 
CHS Ciências Humanas e Sociais 
CTA Ciência e Tecnologia Ambiental 
CTQ Ciência e Tecnologia/Química 
DAI  Doutorado Acadêmico Industrial 
EBM Engenharia Biomédica 
ECO Economia 
EEL Engenharia Elétrica 
ENE Energia 
ENS  Ensino, História e Filosofia das Ciências e Matemática 
EPM Economia Política Mundial 
EPR Engenharia de Produção 

EVD Evolução e Diversidade 

Página 35



13 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

FIL Filosofia 
FIS Física 
INF Engenharia da Informação 
INV Engenharia da Inovação 

MAT Matemática 
MEC Engenharia Mecânica 

MNPEF Mestrado Nacional em Ensino de Física 
NCG Neurociências e Cognição 
NMA Nanociências e Materiais Avançados 
PGT Planejamento e Gestão do Território, 
PPU Políticas Públicas 
PRI Programa de Relações Internacionais 

PROF-FILO Mestrado Nacional em Filosofia 
PROFMAT Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional 

 

 
 

Página 36



SUGEPE 
SUPERINTENDÊNCIA 

DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Página 37



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 4879/2025 - SUGEPE (11.01.28) 

 23006.008316/2025-51Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 11 de abril de 2025.

Institui a Comissão Especial de Avaliação encarregada do
Processo n.º 23006.027790/2024-00, referente à promoção para
a classe E, denominada Professor Titular de Carreira, requerida
por André Sarto Polo 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
 designado pela Portaria deFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),

Pessoal da Reitoria nº 733, de 04/10/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 189,
de 05/10/2021, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de
17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas.

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão Especial de Avaliação encarregada do Processo n.º 23006.027790
/2024-00, referente à promoção para a classe E, denominada Professor Titular de Carreira,
requerida por André Sarto Polo.

Art. 2º Designar os seguintes professores para comporem, sob a presidência da primeira, a
comissão supracitada:

I - Titulares: Marcela Sorelli Carneiro Ramos, Italo Odone Mazali, Alzir Azevedo Batista e Vera
Regina Leopoldo Constantino;

II - Suplentes: Ivanise Gaubeur, Koiti Araki, Lucimara Stolz Roman e Liane Marcia Rossi.

(Assinado digitalmente em 11/04/2025 10:32)
FABIO SENIGALIA

SUPERINTENDENTE - SUBSTITUTO (Substituto)

SUGEPE (11.01.28)

Matrícula: 2932735

Página 38



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4879 2025 PORTARIA 11/04/2025 580fb175b6

Página 39

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA DE PESSOAL Nº 333 / 2025 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.008424/2025-24
Santo André-SP, 11 de abril de 2025.

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), designado pela Portaria de Pessoal da Reitoria nº
733, de 04/10/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 189, de 05/10/2021,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020,
publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Tornar pública a autorização concedida pelo Reitor da UFABC para o afastamento
internacional do(a) servidor(a) PARIS YEROS, SIAPE 1380717, com ÔNUS LIMITADO para a
UFABC, para participação no Bandung Conference, Tricontinental and South-South
Cooperation: Knowledges, Solidarities, and World-Making em Bruxelas ? Bélgica, no período
de 04/05/2025 a 07/05/2025 e na Palestra e Conferência na Universidade Panteion, em
Atenas ? Grécia, no período de 08/05/2025 a 12/05/2025 incluindo o tempo de trânsito
(Processo nº 23006.007269/2025-29).

(Assinado digitalmente em 11/04/2025 15:50 )
FABIO SENIGALIA

SUPERINTENDENTE - SUBSTITUTO (Substituto)
SUGEPE (11.01.28)
Matrícula: 2932735

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 333, ano:
2025, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 11/04/2025 e o código de verificação:

e1326b97aa

Página 40

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA DE PESSOAL Nº 334 / 2025 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.008425/2025-79
Santo André-SP, 11 de abril de 2025.

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), designado pela Portaria de Pessoal da Reitoria nº
733, de 04/10/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 189, de 05/10/2021,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020,
publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Tornar pública a autorização concedida pelo Reitor da UFABC para o afastamento
internacional do(a) servidor(a) ALFEU JOAOZINHO SGUAREZI FILHO, SIAPE 1907743, com
ÔNUS LIMITADO para a UFABC, para participação no CNRS LABORATOIRE DES SIGNAUX &
SYSTÈMES (L2S) em Paris ? França, no período de 25/04/2025 a 04/05/2025 incluindo o
tempo de trânsito (Processo nº 23006.007604/2025-99).

(Assinado digitalmente em 11/04/2025 15:50 )
FABIO SENIGALIA

SUPERINTENDENTE - SUBSTITUTO (Substituto)
SUGEPE (11.01.28)
Matrícula: 2932735

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 334, ano:
2025, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 11/04/2025 e o código de verificação:

e8ce359e13

Página 41

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA DE PESSOAL Nº 335 / 2025 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.008426/2025-13
Santo André-SP, 11 de abril de 2025.

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), designado pela Portaria de Pessoal da Reitoria nº
733, de 04/10/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 189, de 05/10/2021,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020,
publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Tornar pública a autorização concedida pelo Reitor da UFABC para o afastamento
internacional do(a) servidor(a) DAHISY VALADÃO DE SOUZA LIMA, SIAPE 1067113, com ÔNUS
LIMITADO para a UFABC, para realização de visita científica à RWTH Aachen em Aachen ?
Alemanha, no período de 07/05/2025 a 01/06/2025 incluindo o tempo de trânsito (Processo
nº 23006.007306/2025-07).

(Assinado digitalmente em 11/04/2025 15:50 )
FABIO SENIGALIA

SUPERINTENDENTE - SUBSTITUTO (Substituto)
SUGEPE (11.01.28)
Matrícula: 2932735

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 335, ano:
2025, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 11/04/2025 e o código de verificação:

623bb1ecc2

Página 42

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA DE PESSOAL Nº 336 / 2025 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.008427/2025-68
Santo André-SP, 11 de abril de 2025.

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), designado pela Portaria de Pessoal da Reitoria nº
733, de 04/10/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 189, de 05/10/2021,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020,
publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Tornar pública a autorização concedida pelo Reitor da UFABC para o afastamento
internacional do(a) servidor(a) BRUNA CAROTO CANO, SIAPE 1766569, com ÔNUS para a
UFABC, para participação NAFSA - Annual Conference & Expo 2025, a ser realizada em San
Diego, Califórnia, Estados Unidos da América, no período de 24/05/2025 a 01/06/2025
incluindo o tempo de trânsito (Processo nº 23006.007775/2025-18).

(Assinado digitalmente em 11/04/2025 15:50 )
FABIO SENIGALIA

SUPERINTENDENTE - SUBSTITUTO (Substituto)
SUGEPE (11.01.28)
Matrícula: 2932735

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 336, ano:
2025, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 11/04/2025 e o código de verificação:

21d4ce9558

Página 43

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA DE PESSOAL Nº 337 / 2025 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.008428/2025-11
Santo André-SP, 11 de abril de 2025.

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), designado pela Portaria de Pessoal da Reitoria nº
733, de 04/10/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 189, de 05/10/2021,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020,
publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Tornar pública a autorização concedida pelo Reitor da UFABC para o afastamento
internacional do(a) servidor(a) DALMO MANDELLI, SIAPE 1762430, com ÔNUS para a UFABC,
para visita à Soka University of America e participação na NAFSA - Annual Conference & Expo
2025, a serem realizadas em Aliso Viejo e San Diego, Califórnia, Estados Unidos da América,
no período de 20/05/2025 a 01/06/2025 incluindo o tempo de trânsito (Processo nº
23006.007947/2025-53).

(Assinado digitalmente em 11/04/2025 15:50 )
FABIO SENIGALIA

SUPERINTENDENTE - SUBSTITUTO (Substituto)
SUGEPE (11.01.28)
Matrícula: 2932735

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 337, ano:
2025, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 11/04/2025 e o código de verificação:

fa67ee34f8

Página 44

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA DE PESSOAL Nº 338 / 2025 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.008603/2025-61
Santo André-SP, 14 de abril de 2025.

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 212, de
06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando
as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no
DOU nº 183, de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação ao servidor MAURI ANTONIO GAUER JUNIOR, SIAPE
1124193, pelo período de 12/06/2025 a 14/08/2025, nos termos do Art. 87 da Lei nº
8.112/90 e do Decreto nº 9.991/19.

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 19:17 )
FABIO SENIGALIA

SUPERINTENDENTE - SUBSTITUTO (Substituto)
SUGEPE (11.01.28)
Matrícula: 2932735

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 338, ano:
2025, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 14/04/2025 e o código de verificação:

8665fe5b37

Página 45

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA DE PESSOAL Nº 339 / 2025 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.008604/2025-14
Santo André-SP, 14 de abril de 2025.

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 212, de
06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando
as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no
DOU nº 183, de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação à servidora JENIFFER ALESSANDRA SUPPLIZI, SIAPE
1887790, pelo período de 05/05/2025 a 02/08/2025, nos termos do Art. 87 da Lei nº
8.112/90 e do Decreto nº 9.991/19.

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 19:17 )
FABIO SENIGALIA

SUPERINTENDENTE - SUBSTITUTO (Substituto)
SUGEPE (11.01.28)
Matrícula: 2932735

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 339, ano:
2025, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 14/04/2025 e o código de verificação:

961068fb84

Página 46

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

ATESTADO DE AVERBAÇÃO Nº 9 / 2025 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.008494/2025-82
Santo André-SP, 14 de abril de 2025.

Após  análise  da  documentação  apresentada,  atestamos  o  deferimento  parcial  do  pedido
formulado pelo (a) servidor (a) Renata Vieira Massa da Fonseca, matrícula SIAPE nº 2029062,
Processo nº 23006.010015/2023-26,  com vistas à averbação do (s)  seguinte (s)  tempo de
contribuição:  pelo  Regime  Geral  de  Previdência  Social,  no  período  de  01/12/1999  a
22/02/2000, totalizando 84 dias, ou seja, 0 ano(s), 2 mês(es) e 24 dia(s), com base no art. 103,
inciso V, da Lei nº 8.112/90; Governo do Estado de São Paulo - Secretaria de Saúde - Conjunto
Hospitalar de Sorocaba, no período de 13/05/2002 a 26/05/2013, totalizando 4.032 dias, ou
seja, 11 ano(s),  0 mês(es) e 17 dia(s),  com base no art.  103, inciso I,  da Lei nº 8.112/90;
perfazendo o total geral de 4.116 dias, ou seja, 11 ano(s), 3 mês(es) e 11 dia(s) averbados
para fins de aposentadoria. Em razão de concomitância de datas, deixou-se de averbar os
períodos de 01/02/2006 a 30/04/2006 e de 10/01/2007 a 10/04/2007.

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 15:34 )

FABIO SENIGALIA
SUPERINTENDENTE - SUBSTITUTO (Substituto)

SUGEPE (11.01.28)
Matrícula: 2932735

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public/
documentos/index.jsp informando seu número: 9, ano: 2025, tipo: ATESTADO DE
AVERBAÇÃO, data de emissão: 14/04/2025 e o código de verificação: 95a4997bf3

Página 47

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

ATESTADO DE AVERBAÇÃO Nº 10 / 2025 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.008495/2025-27
Santo André-SP, 14 de abril de 2025.

Após análise da documentação apresentada, atestamos o deferimento do pedido formulado
pelo  (a)  servidor  (a)  Rail  Ribeiro  Filho,  matrícula  SIAPE  nº  1668029,  Processo  nº
23006.008417/2025-22,  com vistas à averbação do (s) seguinte (s) tempo de contribuição:
pelo  Regime  Geral  de  Previdência  Social,  no  período  de  01/07/1980  a  30/09/1982,
05/07/1989 a 20/08/1991, 01/04/1992 a 31/08/1992, 01/10/1992 a 31/12/1993, 01/03/1994
a  30/06/1994,  01/08/1994  a  31/08/1994,  01/11/1994  a  30/11/1994,  01/01/1995  a
30/09/1996,  01/05/1997  a  30/09/1997,  01/09/2002  a  30/04/2003,  01/05/2003  a
31/05/2003,  01/06/2003  a  30/06/2003,  01/07/2003  a  30/09/2003,  01/10/2003  a
31/12/2003, 01/01/2004 a 31/01/2004, 01/02/2004 a 29/02/2004, totalizando 3.726 dias, ou
seja, 10 ano(s), 2 mês(es) e 16 dia(s), com base no art. 103, inciso V, da Lei nº 8.112/90,
averbados para fins de aposentadoria.

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 15:34 )

FABIO SENIGALIA
SUPERINTENDENTE - SUBSTITUTO (Substituto)

SUGEPE (11.01.28)
Matrícula: 2932735

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public/
documentos/index.jsp informando seu número: 10, ano: 2025, tipo: ATESTADO DE
AVERBAÇÃO, data de emissão: 14/04/2025 e o código de verificação: b7e6607066

Página 48

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


SECRETARIA GERAL 

Página 49



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 4881 / 2025 - SG (11.01.03)

Nº do Protocolo: 23006.008398/2025-34
Santo André-SP, 11 de abril de 2025.

Designa a composição da Comissão Examinadora para avaliação
de desempenho acadêmico para promoção à classe D,
denominada Professor Associado, da Carreira do Magistério
Superior do(a) docente Luiz Antonio Celiberto Junior

A SECRETÁRIA-GERAL DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeada pela
Portaria da Reitoria nº 1174, de 26 de novembro de 2024, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) nº 230, de 29 de novembro de 2024, considerando as competências delegadas
pela Portaria da Reitoria nº 091, de 29 de março de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº
831, de 02 de abril de 2019, no uso das atribuições a ela conferidas e considerando:

A Resolução ConsUni nº 149, de 08 de janeiro de 2015;

RESOLVE:
Art. 1º Designar os(as) seguintes servidores(as) docentes, sob a presidência do(a) primeiro(a),
para a composição da Comissão Examinadora do processo de promoção funcional de
professor Adjunto IV para professor Associado I do(a) docente Luiz Antonio Celiberto Junior
(CECS):

I. Everaldo Carlos Venâncio (CECS)
II. Paula Ayako Tiba (CMCC)

III. Hana Paula Masuda (CCNH)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 11/04/2025 15:05 )
FABIANE DE OLIVEIRA ALVES

SECRETARIO(A)-GERAL - TITULAR (Titular)
SG (11.01.03)

Matrícula: 2736513

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4881, ano:
2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/04/2025 e o código de verificação: 8256e035f6

Página 50

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 4885 / 2025 - SG (11.01.03)

Nº do Protocolo: 23006.008499/2025-13
Santo André-SP, 14 de abril de 2025.

Designa a composição da Comissão Examinadora para avaliação
de desempenho acadêmico para promoção à classe D,
denominada Professor Associado, da Carreira do Magistério
Superior do(a) docente Alexandre Alves

A SECRETÁRIA-GERAL DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeada pela
Portaria da Reitoria nº 1174, de 26 de novembro de 2024, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) nº 230, de 29 de novembro de 2024, considerando as competências delegadas
pela Portaria da Reitoria nº 091, de 29 de março de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº
831, de 02 de abril de 2019, no uso das atribuições a ela conferidas e considerando:

A Resolução ConsUni nº 149, de 08 de janeiro de 2015;

RESOLVE:
Art. 1º Designar os(as) seguintes servidores(as) docentes, sob a presidência do(a) primeiro(a),
para a composição da Comissão Examinadora do processo de promoção funcional de
professor Adjunto IV para professor Associado I do(a) docente Alexandre Alves (CECS):

I. Patrícia Teixeira Leite Asano (CECS)
II. Rodrigo Fresneda (CMCC)

III. Maria Cristina Carlan da Silva (CCNH)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 14:34 )
FABIANE DE OLIVEIRA ALVES

SECRETARIO(A)-GERAL - TITULAR (Titular)
SG (11.01.03)

Matrícula: 2736513

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4885, ano:
2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/04/2025 e o código de verificação: 502bfb1f8c

Página 51

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


CCNH 
CENTRO DE CIÊNCIAS 

NATURAIS E HUMANAS 

Página 52



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 4884/2025 - CCNH (11.01.10) 

 23006.008479/2025-34Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 14 de abril de 2025.

Credencia professora em curso de formação específica.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS (CCNH) DA FUNDAÇÃO
, nomeado pela Portaria de Pessoal nº 943UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC)

/2021 - REIT, de 24 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 26 de
novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e considerando:

A Resolução CG nº 26, de 19 de abril de 2021;
A Resolução do Centro de Ciências Naturais e Humanas nº 03, de 09 de novembro
de2017,

RESOLVE:

Art. 1º Credenciar a professora em curso de formação específica listado a seguir.
Parágrafo único. O credenciamento a que se refere o caput não é opcional:

Docente Categoria Curso

Léa Tosold Visitante Licenciatura em Filosofia

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 
UFABC.

Página 66Página 53



(Assinado digitalmente em 14/04/2025 11:07)
RODRIGO LUIZ OLIVEIRA RODRIGUES CUNHA

DIRETOR - TITULAR (Titular)

CCNH (11.01.10)

Matrícula: 1623562

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4884 2025 PORTARIA 14/04/2025 bc5e67b6b6

Página 54

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf



	COMBINADO_SUGEPE.pdf
	Sugepe_portaria_4879
	Sugepe_portaria_de_pessoal_333
	Sugepe_portaria_de_pessoal_334
	Sugepe_portaria_de_pessoal_335
	Sugepe_portaria_de_pessoal_336
	Sugepe_portaria_de_pessoal_337
	Sugepe_portaria_338
	Sugepe_portaria_339
	Sugepe_averbacao_001
	Sugepe_averbacao_002




